ๆ และได้รับความเห็นชอบ
จากที่ประชุมรัฐภาคีอนุสัญญาบาเซล เครื่องมือที่ไม่มีลักษณะเชิงบังคับเหล่านี้ ได้รับการออกแบบมาเพื่อ
ใช้งานโดยรัฐบาลในทุกระดับรวมทั้งผู้เกี่ยวข้องอื่น ๆ เพื่อเป็นแนวปฏิบัติและอำนวยความสะดวกในการ
จัดการของเสียประเภทต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ในปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) การประชุมรัฐภาคีอนุสัญญาบา
เซล สมัยที่ 6 (COP-6) ได้ให้การรับรองแผนยุทธศาสตร์เพื่อการดำเนินงานตามอนุสัญญาบาเซล สำหรับปี
พ.ศ. 2545 - 2553 (ค.ศ. 2002 - 2010) เพื่อให้ความช่วยเหลือประเทศกำลังพัฒนา และประเทศที่อยู่
ระหว่างการเปลี่ยนผ่านทางเศรษฐกิจ ในการปฏิบัติตามพันธกรณีของอนุสัญญาบาเซล ทั้งนี้ ได้มีการ
ดำเนินโครงการเสริมสร้างขีดความสามารถระดับประเทศและระดับภูมิภาคและโครงการฝึกอบรมต่าง ๆ
จำนวนมาก ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ฯ นี้ โดยได้รับความช่วยเหลือจากสำนักเลขาธิการอนุสัญญาบาเซล
และศูนย์ภูมิภาคเพื่อการประสานงานอนุสัญญาบาเซล ทั้งนี้ ในการประชุมรัฐภาคี สมัยที่ 10 (COP-10)
เมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) ได้ให้การรับรองกรอบยุทธศาสตร์ใหม่เพื่อการดำเนินงานตาม
อนุสัญญาบาเซล สำหรับปี พ.ศ. 2554 - 2564 (ค.ศ. 2011 - 2021) ซึ่งกำหนดเป้าหมายและลำดับ
ความสำคัญของอนุสัญญาบาเซลสำหรับช่วงทศวรรษดังกล่าว ควบคู่ไปกับการคำนึงถึงการเปลี่ยนแปลง
ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นตั้งแต่การรับรองอนุสัญญาบาเซล (กรมควบคุมมลพิษ, 2563)

ในช่วงกว่า 20 ปีที่ผ่านมา อนุสัญญาบาเซลได้มีโอกาสมากมายในการปรับตัวต่อการพัฒนา